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Santalantie 2 
10900 Hanko 
 
Viite: Lausuntopyyntönne 27.3.2024 
 
Asia: Poikkeamislupahakemus koskien Villa Auroran terassin lasittamista 
kiinteistöllä 78-2-222-3, osoitteessa Vartiovuorentie 4, Hanko 
 
Länsi-Uudenmaan museolta on pyydetty lausuntoa asiassa, joka koskee 1800-luvun 
lopulla rakennetun Villa Auroran sisääntuloterassin lasittamista. Sisääntulokuistin 
edustalle myöhemmin lisätty avoterassi sijoittuu kaavan mukaisen rakennusalan 
ulkopuolelle, mistä syystä lasituksen toteuttaminen edellyttää poikkeamislupaa. 
 
Hakemuksen mukaan lasittaminen on tarkoitus toteuttaa Lumon valmisterassina, 
johon kuuluvat valkoiset alumiiniprofiilit ral 9016, ja katto- ja terassilaseina kirkas 
karkaistu puitteeton turvalasi. Hankkeelle on jo aiemmin keväällä haettu 
toimenpidelupaa, jolloin todettiin poikkeamisluvan tarve ennen kuin asia voi edetä. 
 
Museo on aiemmin 22.2.2024 antanut lausunnon samaa hanketta koskevasta 
toimenpidelupahakemuksesta. Museo ei puoltanut Lumon valmisterassin 
rakentamista vaan katsoi, että esitetty valmisterassi on ristiriidassa voimassa olevan 
asemakaavan rakennuksen suojelua (sr-merkintä) ja rakentamisen kaupunkikuvaan 
sopeuttamista (AL/s-merkintä) koskevien määräysten kanssa. 
 
Museo ei sinänsä vastusta sitä, että rakennuksen avokuisti lasitetaan, mutta pitää 
kaupunkikuvan ja rakennussuojelun näkökulmista tärkeänä, että toteutus on 
suojellun kulttuuri- ja rakennushistoriallisesti arvokkaan rakennuksen alkuperäisen 
tyylin mukainen. Terassin sijoittuminen näkyvälle paikalle rakennuksen julkisivun 
puolelle lisää kaupunkikuvan näkökulmasta tarvetta sille, että uusi lisä sopeutuu 
hyvin sekä arvokkaaseen huvilamiljööseen että vanhan puuhuvilan tyyliin. Museo ei 
pidä esitetyn kaltaista Lumon valmisterassia soveltuvana lisänä vanhaan 
historiallisesti arvokkaaseen rakennukseen, vaan katsoo, että mikäli avokuisti 
halutaan lasittaa, voisi rakennuksen historiallisen arvon ja ulkoasun näkökulmasta 
soveltuva ratkaisu olla esimerkiksi avokuistin muuttaminen perinteisemmän 
malliseksi lasikuistiksi, jollaisia alueen suojelluissa puuhuviloissa on. Museo katsoo, 
että asiaa tulee edellyttää poikkeamisluvan ehdoissa, mikäli lupa myönnetään. 
 
Voimassa olevassa asemakaavassa asuinrakennusta koskee kaavamerkintä sr, 
suojeltava rakennus, jota koskevan määräyksen mukaan kyseessä on alue, jolla 
sijaitsee historiallisesti arvokas tai kaupunkikuvan säilyttämisen kannalta tärkeä 
rakennus. Rakennusta ei saa hävittää, ja rakennuksessa suoritettavien korjaus- ja 
muutostöiden sekä käyttötarkoitusten muutosten tulee olla sellaisia, että 
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rakennuksen historiallisesti arvokas ja kaupunkikuvan kannalta merkittävä luonne 
säilyy. Korttelialuetta koskee kaavamerkintä AL/s, asuin-, liike- ja 
toimistorakennusten korttelialue, jolla ympäristö säilytetään. Lisäksi määrätään, että 
kaava-alueella tapahtuvan rakentamisen sopeutumiseen kaupunkikuvaan ja 
maisemaan on kiinnitettävä erityistä huomiota. Tämä koskee niin rakennusten 
julkisivujen materiaaleja, mittasuhteita ja väritystä kuin rakennusten ja rakennelmien 
sovittamista maastoon. Suojelumerkinnällä osoitettujen rakennusten korjaus- ja 
muutostöitä koskevista lupahakemuksista tulee pyytää museon lausunto. Tontti on 
myös osa Hangon itäisen kylpyläpuiston valtakunnallisesti merkittävää rakennettua 
kulttuuriympäristöä (RKY 2009) ja osa Hangon kansallisen kaupunkipuiston aluetta.  
 
Mikäli poikkeamislupa kuistin lasittamiselle myönnetään, museo ottaa asiaa 
koskevaan toimenpide-/ rakennuslupahakemukseen uudelleen kantaa, kun 
hakemukseen on liitetty suojeltuun rakennukseen paremmin soveltuvan ja 
perinteisempää mallia edustavan lasikuistin suunnitelmat. Nyt esitetyn kaltaisena 
Lumon valmisterassina lasitusta ei museon näkemyksen mukaan tule toteuttaa. 
 
Museolla ei ole tässä vaiheessa muuta kommentoitavaa asiaan rakennetun 
kulttuuriympäristön, kaupunkikuvan ja rakennussuojelun näkökulmista 
 
 
 
Lassi Patokorpi 
museonjohtaja, Länsi-Uudenmaan museo

Valmistelija: Tellervo Saukoniemi, rakennustutkija, Länsi-Uudenmaan museo 
 
Tiedoksi:  Museovirasto, Kulttuuriympäristöpalvelut 
  Uudenmaan ELY-keskus, ympäristö ja luonnonvarat -vastuualue 
  Hangon museo 
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